Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 32/2025
PARECER DOS RECURSOS APÓS RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o parecer dos recursos após divulgação do
Resultado Preliminar da Prova de Títulos, do Edital Campus Porto Alegre nº 32/2025 –
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área de
Pedagogia.

CANDIDATO(A) SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

Jéssica Tairâne de Moraes Deferido A pontuação foi revisada, considerando
item 8.2.2 do edital.

Júlia Soares Martini Indeferido Conforme item 4.4.8 do edital, não será
aceito envio de documentos
extemporâneos.

Cristiano da Cruz Fraga Indeferido Conforme item 8.2.2 os títulos do item 1 –
Titulação acadêmica não são cumulativos,
sendo considerado apenas o título que
garantir maior pontuação ao candidato.
Conforme item 2.2 do Anexo III
Participação como palestrante, painelista,
conferencista ou debatedor, em evento
relacionado à educação ou área para a
qual concorre. (Não considerados para fins
de pontuação certificados na condição de
participante ou ouvinte).

Vagner Moraes Farias Deferido A inscrição do candidato foi  homologada .

Cristiane Pelisolli Cabral Deferido A pontuação da candidata foi corrigida.

Vanessa dos Anjos Baptista Indeferido

Conforme item 8.2.3 do edital, para fins de
avaliação dos títulos do item 1 – Titulação
acadêmica, será considerada a seguinte
área da Tabela Capes: Ciências Humanas/
Educação.

    Porto Alegre, 01 de agosto de 2025

                                                       Sergio Wesner Viana

Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre
*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral